
 ニュースレポート 
                                 令和５年５月３１日 

 報 道 機 関 各位                        
                                 赤穂市立高雄小学校  

  タイトル  ：地域の宝ハマウツボ守り育てて 19年 
祝！環境保全功労者知事表彰受賞  

 下記のとおり報告いたしますのでよろしくお願いいたします。 
 

行事・事業名 

 

 

令和５年度環境保全功労者知事表彰 表彰式 

 

日時 

 

 

令和５年６月６日 （火）１４：００ 

  

 

場所・住所 

 

 

兵庫県公館大会議室 

☆趣旨・目的（ＰＲしたいこと） 

  

 ・高雄地区水辺づくり協議会が環境保全功労者知事表彰を受賞しました。 

・高雄地区水辺づくり協議会は、各自治会が中心となり、そこに高雄小学校、高雄小学校 PTA

も加わり活動しています。 

 ・19年にわたり、希少植物「ハマウツボ」を守り育て、ハマウツボが生息できるよう、千種川

河川敷を中心とした高雄地区の環境保全に努めてきました。近年は、高雄小学校学習ボランテ

ィアも維持管理に加わり、整備を行っています。 

  ・整備された環境の中で、地域に支えられて高雄小学校の環境学習が行われています。高雄小学

校児童はハマウツボやカワラヨモギ等の観察を通して、調査統計の方法や発表資料づくりのノ

ウハウを学ぶと共に、芝はぎ、カワラヨモギの種まき、移植などの活動から、地域の環境を大

切にする心を育んでいます。また、各活動を支える地域の方の温かさにふれ、故郷を愛する心

も育っています。この地域と共に行う環境学習は、高雄小学校の特色ある取組の大きな柱とな

っています。 

・表彰式は「地球と共生・環境の集い 2023」の中で、14時から行われ、学校を含む高雄地区

全体が協働して行っている環境保全の取組が表彰されます（別紙参照）。表彰式には、高雄地

区水辺づくり協議会会長の溝田 泰司が出席します。 

  
問い合わせ先  学 校 園 所 名 ：              赤穂市立高雄小学校 

校園所長名（担当者名）：              校長 池田 （教頭 田中）  
電  話        ： ４８－７８７０ 
ＦＡＸ         ： ４８－７８２４ 

○添付資料（○有・無） ○ホームページへの掲載（○有・無） ○議会報告（有・○無） 
赤穂市 

AKO CITY 



（ 公 印 省 略 ） 

環 総 第 1016-7 号 

令和５年５月 11 日 

  

高雄地区水辺づくり協議会 会長 様 
 

                          兵庫県環境部長 菅 範昭         

 

 

令和５年度環境保全功労者知事表彰について 

 

 

本県の環境行政の推進につきましては、平素から格別のご理解とご協力を賜り厚くお礼

申しあげます。 

     さて、この度、貴団体を環境保全功労者として知事表彰させていただくことになりまし

た。心からお祝い申しあげます。 

      つきましては、表彰式を下記のとおり行いますので、ご多忙のところ誠に恐縮ですが、

ご出席いただきますようご案内申しあげます。 

 

記 

 

１ 表彰式        

(1) 日 時   令和５年６月６日（火）１４時００分～１６時００分 

          「地球と共生・環境の集い 2023」において行います。(別紙チラシ参照) 

 

 

 (2) 場 所  兵庫県公館大会議室（神戸市中央区下山手通４－４－１） 

 

(3) その他 

① 表彰式の要領説明等を事前に行いますので、１１時５０分までに、兵庫県公館南

玄関ホールの受付にお越しください。（昼食は、表彰式の要領説明等終了後、各自

でお済ませいただきますようお願いします。） 

② 当日は、表彰式終了後、環境をテーマにした講演が行われますので、お時間の許

す限り聴講いただければ幸いです。 

③ 表彰式が終了するのは１４時３０分頃、すべての催しが終了するのは１６時００分頃

の予定です。 

④ 当日は軽装でお越しください。 

 

２ 報道機関等への情報提供について 

  環境保全功労者知事表彰受賞者の発表に際しましては、報道取材の便宜を図ること等を

目的として、団体名、団体の所在地、活動年数、功績概要等を当県から報道機関等に情

報提供します。また、表彰式当日にお配りする資料や、兵庫県ホームページ等広報媒体

に、団体名、団体の所在地（市区町名まで）、活動年数、功績概要等の掲載を行う予定で

すので、ご承知おきくださいますようお願いいたします。 

  

３ 問合せ先   兵庫県環境部総務課 担当：山浦 

TEL 078-341-7711（内線 3323） 


